Conditio perpetuū continendi, non dirimit, secundum quosdā, *Palud. 4. d. 30. q. 2.* secundum alios dirimit, quod non probo.

Conditio turpis, aut impossibilis, habetur pro non adiecta. Quidam tamen dicunt, quæcunque conditio addatur, si desit consensus, nihil fieri; & si adsit, tenere: quod mihi probatur, modò non sit conditio quæ Iure ipso irritet, vt supra dictum est.

Si verbis de præsentī addatur conditio de futuro, cum impletur, non fit matrimonium, sed solum sponsalia. *D. Tho. in 4. d. 29. q. 3. a. 3. & in addit. q. 47 a. 5. Soto 4. d. 29. q. 3. a. 1. Bonan. 4. d. 28. q. 3. V. inf. relect. de matrimonio. p. 2.*

Conditio si pater consenserit, quem nescit esse mortuum, non impedit, quia significatur si non resistat: si autem sciebat esse mortuum, quidam dicunt impedire, alij habendum pro non adiecta; ego rem pendere puto ex intentione dicentis.

3. *Forum*, scilicet solemne Religionis, vel Ordinis sacri.

Ordini  
gredi i  
bilis i  
redder  
re, pet  
4.  
dum co  
fit in ter  
heres ha  
ter fit in  
nis dice  
esse in t  
Quo  
stipite, t  
ter, quot  
nea, quot  
re; id qu  
ascenden  
terales, c  
dus secu  
cum aut  
persona.  
Cum  
matrimo  
dam; secu  
lijs, etiam  
scendenti  
sotoribus  
posse Papa

Contrahentem, post votum castitatis aut Ordinis sacri, teneri, antequam consummet, ingredi in Religionem, quidam aiunt, alij probabilius negant, Illud certum, posse consummare, reddendo, non petendo, est & quoddam reddere, petere sola alterius gratia.

4. *Cognatio carnalis* vsq; ad quartum gradum consanguinitatis inclusivè. Quod si alter sit in tertio, & alter in quinto, possunt contrahere; habetur enim ratio remotioris: si verò alter sit in quarto, sufficit in petitione dispensationis dicere solum esse in quarto, tacendo alterum esse in tertio.

Quoto gradu distant personæ à communi stipite, toto & inter se distant: quod si inæqualiter, quoto remotior. Sunt verò tot gradus in linea, quot personæ, dempta prima, id est, stipite; id quod etiam in Jure Civili observatur in ascendentibus & descendantibus: at inter collaterales, cum distant æqualiter, duplicantur gradus secundum Ius Civile, respectu Canonici; cum autem inæqualiter, tot sunt gradus, quot personæ, dempto stipite.

Cum parentibus Jure diuino prohibitum matrimonium, idque solum secundum quosdam; secundum alios, etiam cum fratribus; alij, etiam cum nouerca, & auo, & omnibus ascendentibus & descendantibus, & cum illorum sororibus & vxoribus. Ego cum alijs puto posse Papam dispensare cum omnibus, exceptis

ptis parentibus & fratribus.

Potest filius patris ex alia vxore ducere filiã vxoris eius ex altero viro.

Infideles conuersi possunt manere in gradibus prohibitis sola lege humana, nisi essent in gradibus sua lege. matrimonium irritantibus coniugatis; in ijs enim opus esset de nouo cõtrahere. *Vide CVLTVS; DISPARITAS.*

Qui cognouit cõsanguineam, cum qua vult contrahere, non oportet id dicat in petitione dispensationis, si res est occulta. Quod si Papa sciens peccatum, dicat in dispensatione, ne illa mortua contrahat amplius, potest contrahere, nisi esset impositum in pœnam incestus, vt quidam aiunt; est enim clausula ordinaria, fundata in præsumptione aliorum, fortè criminum.

*s. Cognatio spiritualis*, scilicet inter baptizantem vel confirmantem & tenentes ex vna parte, & baptizatum vel confirmatum, eiusque parentes ex altera; nec ultra designatos ad tenendum alij tangentes contrahunt cognationem. Quod si nulli designentur, omnes tangentes seu tenentes dum baptizatur, vel de fonte leuatur, contrahunt; itemque quotquot Parochus ad tenendum designauit, si teneant.

Cognationes aliæ spirituales, quæ olim in Baptismo au. Confirmatione contractæ erant, sublatae sunt per Conc. Trid. *Sess. 24. ca. 2. de re-*

*for.*  
Etiam in Baptismo dato in necessitate con-

trahi-

MAT  
trahitur di  
mo solemn  
Si pater  
test debitu  
hæc super  
nem impe  
sitate, aut  
tamen Epi  
Cum n  
tio, etsi id  
Non con  
tione cog  
probabili  
Sufficit  
gere solit  
tione facie  
tenere non  
assistendo  
tur, vel leu  
Potest  
nuit, & vi  
Cum c  
trahit cog  
tem esse P  
Ex Congreg  
6. Cog  
tem & ad  
que ad qu  
quam diu  
lios legit

**MATR. IMPED. DIRIM. 2777**

trahitur dicta cognatio, non autem in Baptismo solemniter iam antea baptizati.

Si pater in necessitate filium baptizet, potest debitum ab uxore petere; alioqui cognatio, hæc superueniens matrimonio, debiti petitionem impedit in eo qui fecit (nisi fecisset necessitate, aut ignorantia Iuris vel facti: ) dispensat tamen Episcopus.

Cum non baptizato non contrahitur cognatio, etsi id quidam affirmant.

Non confirmatum contrahere in Confirmatione cognitionem, alij aiunt, alij negant minus probabiliter.

Sufficit ad contrahendam cognitionem tangere solum linteum, oportet verò tangere intentione faciendi quod solent patrini: potest & quis tenere non tangendo, ut infantem in disco; vel assistendo tamquam susceptor dum baptizatur, vel leuatur.

Potest quis tenere filium eius qui suum tenet, & vir uxorem eundem, sed non decet.

Cum quis per Procuratorem tenet, ipse contrahit cognitionem, non Procurator: potest autem esse Procurator viri mulier, & mulieris vir.

*Ex Congregatione Concilij.*

6. Cognatio legalis, scilicet inter adoptantem & adoptatum, huiusque descendentes usque ad quartum gradum, & inter adoptatum quam diu non est emancipatus, & adoptatis filios legitimos dum sunt in patris potestate, &

278 MATR. IMPED. DIRIM.

inter vxorem adoptantis & adoptatum, & inter huius vxorem & adoptantem.

Mortuo adoptante, inter huius filios legitimos & adoptatum, nullum est impedimentum.

Duo adoptati possunt inter se contrahere.

Episcopus potest dispensare in iam contracto, secundum quosdam.

7. *Crimen.* Primò, si vtriusque operâ occidatur alter ipsorû conjux vt possint contrahere: secus si alterius tantum operâ occidatur, etiam ad illum finem, modò adulterium ab utroque notum non interueniat; aut si alia intentione etiam interueniente adulterio occidatur, etiam ab utroque, aut solum ratificetur, modò non præcesserit iussio, aut consilium. Putant verò quidam, si vir vxorem occidat vt ducat adulteram, dirimi; non autem si vxor occidat virum: sed & id alij affirmant. *Vide 31. q. 1. Si quis viuente* Secundò, si adulter ante vel post factum contrahat cum adultero validè coniugato, aut ei promittit non deceptorie seu fictè ante vel post adulterium, contractum post mortem coniugis: oportet autem adulterium esse vtriusque notum, & promissionem ab altero acceptari.

8. *Cultus disparitas:* scilicet cum non baptizato matrimonium nullum est. *Angel. Matrim. 3. Imped. 11. Soto in 4. d. 39. q. 1. 1. & 2. Nauar. cap. 22. num. 48. Conar. p. 2. c. 615. 11. n. Vist. Scot. Paul. Durandus:* valida tamen sunt sponsalia cum con-

MAT  
condition  
Conu  
nitus non  
trimoniur  
dinem fac  
nium non  
matrimon  
Ric. d. 39. a.  
Soto diff. 27  
Si tamen e  
conuerso.  
mul ac infi  
aut non fir  
Si infide  
consensu a  
Si conue  
omnes cor  
quam prim  
Conuer  
dubio aut  
fauorem fi  
hereditate.  
Mortale  
c. 22. n. 49.  
§ 9. 1. a. 1.  
9. Vis, s  
rat matrim  
stantem vir  
ramento, a  
est metus ca

**MATR. IMPED. DIRIM. 279**

conditione si baptizetur.

Conuersus ad fidem, si coniux infidelis monitus non vult conuerti, potest contrahere matrimonium, vel fieri Religiosus, vel accipere Ordinem sacrum. Quamquam prius matrimonium non dissoluitur, nisi per secundum fidelis matrimonium, vel professionem Religionis. *Ric. d. 39. a. 2. Scot. a. 1. dub. 5. Nau. cons. 1. tit. 31. d. 3. Sorodist. 27. q. 6. a. 4. Palud. q. 3. Sylu. Diuort. §. 17.* Si tamen est ordinatus, non restituitur infideli conuerso. Quidam tamen sentiunt dissolui simul ac infidelis non vult cum fidele habitare, aut non sine Dei iniuria.

Si infidelis conuertitur, non est opus nouo consensu ad matrimonium.

Si conuersus habebat multas vxores, cæque omnes conuertantur, solam potest retinere quam primò legitimè duxerat.

Conuersum sequuntur filij non adulti: in dubio autem de vsu rationis, iudicandum in fauorem fidei. Conuersus autem filias gaudet hæreditate, & vxor dote.

Mortale est cum hæretico contrahere. *Nau. c. 22. n. 49. Sylu. Matrim. 8. §. 10. D. Tho. in 4. d. 59. q. 1. a. 1.* nisi esset spes certa conuersionis.

9. Vis, scilicet illata ad contrahendum, irritat matrimonium factum metu cadente in constantem virum (nec firmatur consensu, aut iuramento, aut copula, durante metu:) talis verò est metus carceris, vel flagellorum, aut magni damni:

dāmi: non est autem talis qui à Superiore iuste incutitur, aut si quis contrahat vt euadat legitimam poenam mortis, aut ducat filiam medici nolentis alioqui mederi.

Qui timore contrahit, sciens esse inualidum matrimonium, non peccat, timore excusatus.

10. *Ordo*, scilicet sacer. Quòd si quis iam coniugatus ordinetur sine consensu vxoris, nec poterit vti Ordine, nec debitum petere, nec ad superiorem Ordinē ascendere, nisi Religionem professus. *Vide Extra. Antiqua, de voto.* non potest autem profiteri, si erat consummatum, nisi vxore consentiente.

11. *Ligamen*, scilicet coniugij.

Qui contrahit falsò credens coniugē viuere, cum intentione contrahendi quantum possit, validè contrahit.

Quæ ex probabili causâ firmiter credit virū mortuum, si nubit, excusatur.

12. *Honestas*, scilicet si contrahatur cum cognato etiā in quarto gradu coniugis prioris, etiā per ratum solum coniugium, nisi aliud coniugium esset inualidum, & occultum, aut manifestum esset fuisse inualidum: item si contrahatur cum cognato in primo gradu sponsi de futuro, nisi sponsalia fuissent inualida, aut soluta de communi consensu.

Potest in iam contracto dispēsare Episcopus, se cun-

MA  
secundum  
iri Papa.

13. Aff

quartum g

exfornica

Affinita

consanguin

quo erat ill

copula fem

Cum bo

consanguin

Episcopus e

adiri.

14. Imp

vel in ore v

copulae pot

de glo. 32. q. 7

fiere solent

Impoten

raculo, aut

rationibus,

hiberi rem

grau pericu

In malef

setolli, da

possit copu

parandi.

Quæ firm

non est illi

tero esse po

secundum quosdam, si non possit facillimè adiri Papa.

13. Affinitas, scilicet cum affine vsque ad quartum gradū inclusiue: quòd si est affinitas ex fornicatione, vsque ad secundum solum.

Affinitas contrahitur cum eo, cuius quis consanguineo est copulatus, eodemque gradu quo erat ille consanguineus: requiritur verò in copula seminatio viri intra vas foeminae.

Cum bona fide contracto per ignorantiam consanguinitatis, potest, secundum quosdam, Episcopus dispensare, si Papa non possit facillè adiri.

14. Impotentia, scilicet feminandi intra vas, vel in ore vasis. Quidam tamen aiunt sufficere copulae potentiam, etiamsi desit seminatio. *Vide glo. 32. q. 7. Hi qui.* Certè valdè senes contrahere solent.

Impotentia est, quæ non potest tolli sine miraculo, aut peccato, aut vitæ periculo; secus si orationibus, aut exorcismis, aut cum potest adhiberi remedium per ætatem, aut artem, sine graui periculo.

In maleficio & impotētia quæ speratur posse tolli, datur triennium ad explorandum an possit copulari: quod si non speratur, statim separandi.

Quæ simpliciter est impotens respectu vnius, non est illi reddenda, si deprehendatur cum altero esse potens.

Quæ:

Quæ sine periculo vitæ potest concipere, etiam si sine eo non possit parere, non cēsetur impotens.

Scienter contractum cum impotente tenere alij aiunt, alij negant: tales certè separandi non sunt, sed debent ab impudicis actibus abstinere.

Cum dubium est præcesseritne impotentia contractum, an sit secuta, quidam putant dirimendum, quibus assentior; credendum enim præcessisse, etsi id quidam negent.

MEDICVS, vide *Infirmus*.

1. **M**edicus non potest Doctoratus gradū accipere, aut facultatem medicandi, nisi iuret coram Notario & testibus se seruaturum decretum Pij Quinti de admonēdo statim ægro confessionis; quam si ille non faciat, de non visitando tertio die, nisi differret de consilio Confessoris. *Ex Pij Quinti Bulla.*

2. Medicus tenetur pauperem & gratis curare, & ei soluere necessariam medicinā, si potest.

3. Medicis non debet Iudex negare suspensionem ad Anatomiam.

4. Medicus pretium accipiens immodicū, tenetur restituere, vt qui plus iusto aliquid vedit.

MENDACIVM, vide *Iuramentum*.

1. **M**endaciū officiosum etiam in iudicio veniale peccatum est; item quod fit in

in re part  
quidam r

2. Me  
doctrina

alij non f

3. Per  
accepisse,

ti totum,  
debere, se

4. Q  
responde

responde

scilicet ita

re, scilicet

fortè poti

1. **M**  
aut suis ti

nam min

2. Me  
in lege hu

sum liber

ligatione

incutitur

nere oblig

obligand

3. Qu  
causa prin

in re parua, etiam in Confessione; etiamsi id quidam negent, dicentes esse mortale.

2. Mentiri in Concione in pertinentibus ad doctrinam, quidam aiunt semper esse mortale, alij non semper.

3. Petenti quæ ei reddidisti, potes negare te accepisse, scilicet sic vt ei debeas nunc; & petenti totum, cum solum partem debeas, negare te debere, scilicet quantum petit.